[image: image1.png]

 Администрация  Бельского района

Тверской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	13.02. 2013 г.                                г. Белый
	                                            № 60а

	Об утверждении инвестиционной программы «Обеспечение подготовки проекта генерального плана городского поселения город Белый Тверской области на 2013 год»

В целях обеспечения градостроительного развития территории городского поселения город Белый Тверской области
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить инвестиционную программу «Обеспечение подготовки проекта генерального плана городского поселения город Белый Тверской области на 2013 год» (прилагается).

2. Финансовому отделу Администрации района (Буденкова А. И.) при формировании бюджета предусматривать соответствующие средства для реализации указанной программы.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования в районной газете «Бельская правда».

Глава Администрации
Бельского района                                                                                       А. И. Титов

	Утверждена
постановлением Администрации Бельского района от
«13»  февраля 2013 г. №  60а

ИНВЕСТИЦИОННАЯ  ПРОГРАММА
«Обеспечение подготовки проекта генерального плана

городского поселения город Белый Тверской области»
г. Белый
 2013 г.

ПАСПОРТ
инвестиционной программы муниципального образования

Тверской области «Бельский район»
«Обеспечение градостроительной деятельности

на территории городского поселения город Белый Тверской области»
	Наименование Программы
	 «Обеспечение подготовки проекта генерального плана

 городского поселения город Белый Тверской области» (далее - Программа)

	Основание для разработки Программы
	 ■ Постановление Администрации Тверской области от 13.12.2007  №384 - па "Об утверждении порядка проведения конкурса по определению инвестиционных программ социальной сферы, жилищно-коммунального хозяйства, подлежащих финансированию из областного фонда софинансирования расходов в рамках адресной инвестиционной программы Тверской области";
■ Градостроительный кодекс Российской Федерации;
■ Федеральный закон от 06.10.2003 N 131-ФЗ  "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации".

	Заказчик Программы
	 Администрация Бельского района

	Разработчик Программы
	  Администрация  Бельского района

	Сроки реализации
	 2013 г.

	Основные цели Программы
	■ Обеспечение городского поселения город Белый Тверской области документами территориального планирования

	Основные задачи Программы
	■ разработка концепции пространственной организации территории городского поселения;

■ установление функционального зонирования территории;

■ установление градостроительных ограничений;

■ определение границ территорий планируемого размещения объектов капитального строительства;

	Исполнители Программы
	 Администрация Бельского района

	Объемы финансирования
	Наименование мероприятий

Всего

2013 год

Разработка проекта генерального  плана городского поселения  город  Белый
3000,0
3000,0
Всего потребность в финансовых средствах

3000,0
3000,0
(тыс. руб.)

	Ожидаемые конечные результаты
	■ Обеспечение градостроительного развития территории городского поселения город Белый Тверской области

	Организация контроля над реализацией Программы
	Контроль над реализацией Программы осуществляется Администрацией Бельского района Тверской области

Инвестиционная программа
муниципального образования Тверской области «Бельский район» «Обеспечение градостроительной деятельности на территории городского поселения город Белый Тверской области»

1. Социально-экономическое обоснование о необходимости реализации инвестиционной программы с расчетом социальной и (или) экономической эффективности его реализации по документам территориального планирования

Стратегия социально-экономического развития разрабатывается на долгосрочную перспективу, определяет ключевые направления деятельности органов местного самоуправления на период 20-25 лет, обеспечивающие достижение такой стратегической цели развития городского поселения город Белый Тверской области, как повышение благосостояния населения па основе динамичного и устойчивого экономического роста.

Достижение этой цели возможно при условии проведения активной экономической политики, основанной на разработке генерального плана органом  местного самоуправления.

Экономическая политика определяет направления инфраструктурных преобразований на территории муниципального образования, реализацию приоритетных национальных проектов в сфере здравоохранения, образования, обеспечения жильем населения и развития агропромышленного комплекса, создание благоприятного инвестиционного климата, проведение структурной перестройки экономики, модернизацию промышленности и активизацию инновационной деятельности, которые позволят обеспечить высокие и устойчивые темпы экономического роста.

Стратегия социально-экономического развития муниципального образования создается с целью улучшения его социально-экономического положения, укрепление его экономического потенциала, обеспечения стабильности занятости и повышения уровня жизни населения.

2. Обоснование необходимости участия муниципального образования Тверской области в решении проблемы

Основанием для подготовки проекта генерального плана территории городского поселения является необходимость решения органами местного самоуправления вопросов местного значения и реализации муниципальных полномочий в соответствии с положениями Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Градостроительного кодекса Российской Федерации, других федеральных законов и иных нормативных правовых актов.

3. Цели реализации инвестиционной программы

Планирование устойчивого социально-экономического развития городского поселения методами территориального планирования на основе рационального использования земель и их охраны, развития инженерной, транспортной и социальных инфраструктур, охраны природы, защиты территории от воздействия чрезвычайных ситуаций природного и техногенного воздействия, повышение эффективности управления территорией городского поселения.

Генеральный план разрабатывается для решения следующих задач:

- разработка концепции пространственной организации территории городского поселения;

- установления функционального зонирования территории;

- установления градостроительных ограничений;

- определение границ территорий планируемого размещения объектов капитального строительства.

4. Основные мероприятия по реализации инвестиционной программы

Основным мероприятием по реализации Программы - является разработка проекта генерального плана городского поселения город Белый Тверской области.
5. Срок реализации инвестиционной программы

Срок реализации Программы - 2013 год.
6. Объем средств, необходимый для реализации инвестиционной программы, с разбивкой по годам
                                                                                                                                                                       (тыс. руб.)
	Наименование мероприятий
	Всего
	2013 год

	ОБ
	МБ

	Разработка проекта генерального  плана городского поселения город  Белый
	3000,0
	2691,00
	309,00

	Всего потребность в финансовых средствах
	3000,0
	2691,00
	309,00

7. Обоснование объема средств, необходимого для реализации инвестиционной программы

Расчет ориентировочной стоимости работ по подготовке проекта генерального плана произведен по итогам мониторинга коммерческих предложений, поступивших от проектных организаций.

8. Структура источников финансирования инвестиционной программы, в том числе заявленный объем финансирования программы Администрацией Бельского района Тверской области

Финансирование Программы планируется осуществлять за счет средств областного бюджета Тверской области (в виде субсидий из областного фонда софинансирования расходов) и местного бюджета. Доля  софинансирования за счет средств областного фонда софинансирования расходов утверждена постановлением Правительства Тверской области от 27 декабря 2012 г. N 837-пп «Об установлении доли софинансирования инвестиционных программ и капитального ремонта объектов, находящихся в собственности муниципальных образований Тверской области, за счет средств областного фонда софинансирования расходов на 2013 год» и составляет 2691,00 тыс. руб.
9. Расчет социальной и экономической эффективности реализации инвестиционной программы

Отсутствие утвержденных документов территориального планирования крайне негативно отражается на их инвестиционной привлекательности, а также осложняет процесс разработки других отраслевых стратегий и программ: по развитию промышленности и сельского хозяйства, инженерно-транспортной инфраструктуры, систем социально-бытового обслуживания населения, туризма, рекреации и пр.

Документы территориального планирования учитываются при принятии следующих управленческих решений:

утверждении плана реализации генерального плана или схемы территориального планирования муниципального района;

принятии программ (планов) социально-экономического развития муниципальных образований;

установлении (изменении) границ муниципальных образований и границ населённых пунктов;

изменении границ земель различных категорий либо переводе земель из одной категории в другую;

разработке документации по планировке территорий;

разработке проектов комплексных схем инженерного и транспортного развития;

при разработке специальных проектов в области охраны окружающей природной среды, памятников истории и культуры.

10. Механизмы реализации инвестиционной программы

Реализация Программы осуществляется Администрацией Бельского района Тверской области в течение всего периода, на который она  разработана путем выполнения предусмотренных в ней мероприятий, исходя из необходимости достижения плановых значений показателей. Финансирование Программы будет осуществляться в соответствии утвержденным решением Совета депутатов Бельского района о бюджете райолна и законом Тверской области об областном бюджете Тверской области на очередной финансовый год.

11. Механизмы управления и контроля за реализацией инвестиционной программы

Контроль за реализацией Программы осуществляет Администрацией Бельского района  Тверской области. Мониторинг хода реализации инвестиционной программы осуществляется путем подготовки ежеквартальных и ежегодных отчетов о реализации Программы и докладов о ходе реализации Программы.
              РОССИЙСКАЯ    ФЕДЕРАЦИЯ

PAGE
7